Página 1 de 3

Edição Extra 041/2023 - 11/08/2023

AVISO DE LICITAÇÃO E EDITAL – PREGÃO 012/2023

Página 2 de 3

Para documento na íntegra, acesse:
https://www.ourobranco.cam.mg.gov.br/docs/anexos_licitacao/1f1ad33ba40400728aea9c9af07412ae.pdf?1691785567

PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 047/2023

TIPO MENOR PREÇO POR ITEM

PREÂMBULO:

A Câmara Municipal de Ouro Branco através de sua Comissão de Licitação, instituída pela Portaria 18/2023 torna público
que fará realizar licitação na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL, conforme descrito neste Edital e seus Anexos,
LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, Lei federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002,
regulamentada pelo Decreto nº 3.555, de 8 de agosto de 2000, Decreto Municipal nº. 4.705 de 05 de abril de 2005, Decreto
Municipal nº. 5.303, de 21 de março de 2007, Lei Complementar nº. 123, de 14 de dezembro de 2006, do tipo MENOR
PREÇO POR ITEM, no regime de execução direta.

O PREGÃO será conduzido pelo PREGOEIRO, auxiliado pela EQUIPE DE APOIO, conforme designação contida nos autos do
processo.

O PREGÃO será realizado DIA 24 DE AGOSTO DE 2023, COM INÍCIO ÀS 9:30 HORAS, na Praça Sagrados Corações nº 200, na
cidade de Ouro Branco, Minas Gerais, CEP: 36490-094, na sala do Plenarinho, quando deverão ser apresentados, no início,
o(s) DOCUMENTO(S) PARA CREDENCIAMENTO (se for o caso), DA DECLARAÇÃO DE QUE A PROPONENTE CUMPRE OS
REQUISITOS DE HABILITAÇÃO, DA DECLARAÇÃO DE MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE (se for o caso) E
DOS ENVELOPES PROPOSTA DE PREÇOS e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, seguindo-se em ato continuo seu
processamento.

O licitante que não pretenda credenciar representante para praticar atos presenciais, poderá encaminhar os envelopes
“Proposta” e “Documentação” e, em terceiro envelope, devidamente identificado (ou avulsos), a DECLARAÇÃO DE QUE
CUMPRE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO e a DECLARAÇÃO DE ME/EPP, se for o caso, por correio ou diretamente no
protocolo da Divisão de Licitações, até o prazo e atendidas às condições estabelecidas neste edital.

1. DO OBJETO:

1.1. REGISTRO DE PREÇOS, para eventual contratação de empresa para prestação de serviços de fotografia, materiais e
serviços gráficos, visando atender às necessidades da Câmara Municipal de Ouro Branco..

2. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

2.1 Os recursos para custeio das despesas decorrentes da contratação que se seguir à licitação de que trata este Edital
correrão à conta das seguintes dotações orçamentárias:

https://www.ourobranco.cam.mg.gov.br/docs/anexos_licitacao/1f1ad33ba40400728aea9c9af07412ae.pdf?1691785567

Página 3 de 3

01.031.0046 2.214 – Manutenção das Atividades da Diretoria Geral da Câmara Municipal, ficha 0028 - 3390.39.00 –
Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica. Elemento 39; Item 99  – Outros Serviços de Terceiro – Pessoa Jurídica;

3. DA DESPESA ESTIMADA:

3.1. O valor total global anual estimado para a contratação é de R$ 351.711,16 (trezentos e cinquenta e um mil, setecentos
e onze reais e dezesseis centavos), considerado como MÁXIMO admitido para efeito de aceitabilidade da proposta
vencedora no fator preço, obtido através de média aritmética simples dos preços alcançados na pesquisa de mercado,
composto da soma de todos os componentes de preços.

4. DA PARTICIPAÇÃO:

4.1. Poderão participar deste Pregão pessoas jurídicas que:

4.1.1 Atenderem a todas as exigências contidas neste Edital e seus anexos;

4.1.2 Tenham objeto social pertinente e compatível com o objeto licitado;

Para documento na íntegra, acesse:
https://www.ourobranco.cam.mg.gov.br/docs/anexos_licitacao/aa334fa91aec7a174796fb4f46d06f46.pdf?1691785567

Assinatura digital:

CÂMARA MUNICIPAL DE OURO BRANCO
Praça Sagrados Corações, 200 - Centro

36.420-000 - Ouro Branco/MG
Telefone: (31)3741-1225

Presidente: Nilma Aparecida Silva

Assinado digitalmente pela Diretora Administrativa

https://www.ourobranco.cam.mg.gov.br/docs/anexos_licitacao/aa334fa91aec7a174796fb4f46d06f46.pdf?1691785567

		2023-08-11T17:28:52-0300
	ISABEL CRISTINA FERREIRA:08872890616